随政办发〔2022〕4号

市人民政府办公室关于印发

2022年市人民政府规章制定工作计划的

通　　　知

各县、市、区人民政府，随州高新区、大洪山风景名胜区管理委员会，市政府各部门：

《2022年市人民政府规章制定工作计划》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　　2022年3月11日

2022年市人民政府规章制定工作计划

为确保2022年立法工作的顺利实施，根据我市2022年立法计划，特明确2022年市人民政府规章制定工作计划。

一、深化政府立法工作的认识。政府立法是依法治国、依法行政的前提和基础，是贯彻执行党的路线、方针、政策和国家法律法规的重要方式，是维护公民、法人和其他组织合法权益的重要手段，对推进国家治理体系和治理能力现代化具有重要意义。各地各部门要高度重视立法工作，不断提高政治站位，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认真贯彻习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略和考察湖北重要讲话精神，严格落实立法工作向党委请示报告制度，对行政立法工作中的重大问题和重要立法项目，要及时向同级党委请示报告。

二、着力提高立法质量和效率。深入推进科学立法、民主立法、依法立法，结合随州市实际，加强城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等领域的立法。根据市委全面依法治市委员会第五次会议精神，我市确立了《随州市餐厨垃圾管理办法》作为2022年市政府规章制定项目，各相关单位要注重配套制度建设，全面提高依法治理能力，着力提高立法的速度、准度和精度。

三、按时间节点抓好组织实施。随州市城市管理执法委员会作为《随州市餐厨垃圾管理办法》起草单位，要精准把握高质量发展提出的法治需求，要广泛听取民意，拓宽公众参与渠道；要通过多种方式听取企业和行业协会商会的意见，做好沟通协调，提高企业贯彻落实的积极性；要坚持问题导向，深入调查研究，增强制度措施的科学性、针对性和可操作性，最大限度缩小“自由裁量空间”，降低守法成本和执法成本；要加强组织领导，制定工作方案，明确工作任务和时间节点，落实工作责任，原则上2022年8月1日前向市司法局提交送审稿及相关材料。市司法局要及时介入，跟踪了解规章制定工作计划实施情况，加强组织协调和督促指导，做好规章送审稿的法制审查工作，确保计划项目优质高效完成。

PAGE
— 14 —